§ 8.—Debe ofrecerse por el comprador el precio cuando se ejercita la acción de compra, y por esto también si se ofreciera parte del precio, subsiste todavía la acción de compra; porque el vendedor puede retener como en prenda la cosa que vendió.

§ 9.—Por lo cual se pregunta, si se hubiera pa-

(1) Hal.; et, Fl.

(2) Taur, según la escritura original; Bellicus, según antigua corrección del código Fl.; Villicus, según reciente corrección del código Fl., Br.

(3) Hal. Vulg.; oportet, Fl.

(4) fuisse—deberet, Hal.

(5) debeat dicen otras ediciones, á nuestro juicio con razón, y aunque no corregimos la errata por respeto al texto, ajustanos al debeat la traducción, que por otra parte sería imposible con el debent.—N. del Tr.

(6) ad rem acquirendam, adiciona Hal.

res tradita postea evicta sit, utrum eius rei consequetur pretium integrum ex emto agens, an vero, quod numeravit? Et puto magis id, quod numeravit, propter doli exceptionem.

§ 10.—Si fructibus iam maturis ager distractus sit, etiam fructus emtori cedere, nisi aliud convenit, exploratum est.

§ 11.—Si in locatis ager fuit, pensiones utique ei cedent; qui locaverat; idem et in praediis urbanis, nisi si quid nominativum convenisse proponatur.

§ 12.—Sed et si quid praeterea rei venditae noctum est, actio emtori praestanda est, damni forte infecti, vel aquae pluviae arcendae, vel Aquiliae, vel interdicti Quod vi aut clam.

§ 13.—Idem si quid ex operis servorum, vel vetturis iumentorum, vel navium quaesitum est, emtori praestabitur, et si quid (1) peculio eorum accessit, non tamēh, si quid ex re venditoris.

§ 14.—Si Titius fundum, in quo nonaginta iugera erant, vendiderit, et in lege emtionis dictum est, in fundo centum esse iugera, et, antequam modus manifestetur, decem iugera alluvione accreverint, placet mihi Neratii sententia existimantis, ut, si quidem sciens vendidit, ex emto actio competit aduersus eum, quamvis decem iugera accreverint, quia dolo fecit, nec dolus purgatur; si vero ignorans vendidit, ex emto actionem non competere.

§ 15.—Si fundum mihi alienum vendideris, et hic ex causa lucrativa meus factus sit, nihilominus ex emto mihi adversus te actio competit.

§ 16.—In his autem, quae cum re emta praestari solent, non solum dolum, sed et culpam praestandum arbitror; nam et Celsus libro octavo (2) Digestorum scripsit, quum convenit, ut venditor praeteritam mercedem exigat, et emtori praestet, non solum dolum, sed et culpam eum praestare debere.

§ 17.—Idem Celsus libro eodem scribit, fundi, quem cum Titio communem habebas, partem tuam vendidisti, et antequam traderes, coactus es communis dividendo iudicium accipere; si socio fundus sit adjudicatus, quantum ob eam rem a Titio consecutus es, id tantum emtori praestabis; quodsi tibi fundus totus adjudicatus est, totum, inquit, eum emtori trades, sed ita, ut ille solvat, quod ob eam rem Titio condemnatus es. Sed ob eam quidem partem, quam vendidisti, pro evictione cavere lebes, ob alteram autem tantum de dolo malo remittere (3); aequum est enim, eandem esse conditionem emtoris, quae futura esset, si cum ipso ictum esset communis dividendo; sed si certis regionibus fundum inter te et Titium iudex divisit, sine dubio partem, quae adjudicata est, emtori tradere debes.